
 __________________________________  

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR n° 06, DE 10 DE JULHO DE  2017 

REFERENTE AO EDITAL Nº 06 DE 26 DE MAIO DE 2017 

           

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Ministerial, de 13 de abril 

de 2016, publicado no DOU nº 77, seção 2. De 14 de abril de 2016, considerando 

o Processo Seletivo para provimento de vagas nos cursos superiores oferecidos 

pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, para ingresso 

no 2° (segundo) semestre de 2017.  

 

RESOLVE: 

1  CONVOCAR os candidatos do Cadastro Reserva para os Cursos 

Superiores do IFAC, semestre letivo de 2017.2, referente a Chamada Oral da 

Lista de Espera do Sistema de Seleção Unificada – SISU (Anexo I), para 

realização da matrícula institucional. 

 

2  COMUNICAR que as matrículas serão realizadas nos Registros 

Acadêmicos dos Campi do IFAC, nos dias 12 e 13 de julho de 2017, conforme 

especificado no quadro abaixo: 

 

Campus Endereço Horário 

Campus Rio 

Branco 

Av. Brasil, n° 920, Bairro Xavier Maia, 

Rio Branco, CEP 69.903-068   
Das 08h às 19h 

Campus 

Cruzeiro do Sul 

Estrada da APADEQ, nº 1.192, Ramal 

da Fazenda Modelo, Bairro Nova 

Olinda, Cruzeiro do Sul – AC, CEP 

69.980-000 

Das 08h às 12h 

e de 14h às 18h 

 

3. INFORMAR que, no ato da matrícula, o candidato selecionado deverá 

apresentar e entregar a seguinte documentação em fotocópia, juntamente com 

o documento original para autenticação, ou, devidamente autenticada:  



 __________________________________  

 

3.1 Da documentação: 

a. certificado de Conclusão do Ensino Médio ou equivalente;  

b. certidão de nascimento ou casamento;  

c. documento de identidade (Documento oficial com foto);  

d. título de eleitor e da certidão de sua quitação respectiva (para maiores de 18 

anos);  

e. documento de quitação com o Serviço Militar (para homens maiores de 18 

anos);  

f. cadastro de Pessoa Física – CPF;  

g. 01 (uma) foto 3x4 colorida e recente; 

h. comprovante original de endereço, completo com CEP, e atualizado (últimos 

três meses); 

i. os candidatos classificados pelas ações afirmativas L10, L14 e V622 deverão 

entregar documento oficial e original com o Código Internacional de Doenças 

(CID); 

j. os candidatos classificados por meio das ações afirmativas L1, L2, L10 deverão 

apresentar documento comprobatório de renda que atenda as especificações 

contidas nas ações afirmativas que se inscreveram; 

k. os candidatos classificados por meio das ações afirmativas L2, L6, L10 e L14 

deverão apresentar documento se autodeclarando afrodescendentes, 

provenientes de povos indígenas ou pardos, além de documento comprobatório 

de renda que atenda as especificações contidas nas ações afirmativas que se 

inscreveram;  

l. todos os candidatos deverão entregar o histórico escolar do ensino médio. 

 

 

3.2  Todos os documentos deverão estar perfeitamente legíveis e isentos de 

rasuras.  

3.3  O candidato que não efetuar a matrícula no período estabelecido ou não 

apresentar a documentação exigida perderá a vaga e será eliminado do 

Processo Seletivo.  

4. Para fins de comprovação de renda, serão aceitos os documentos descritos 

no Anexo II da Portaria Normativa nº 18, de 11 de outubro de 2012, publicado no 

D.O.U. nº 199, de 15 de outubro de 2012, na seção I, conforme a seguir: 

 

4.1  TRABALHADORES ASSALARIADOS 



 __________________________________  

a. Contracheques; 

b. Declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal 

do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver; 

c. CTPS registrada e atualizada; 

d. CTPS registrada e atualizada ou carnê do INSS com recolhimento em dia, no 

caso de empregada doméstica; 

e. Extrato atualizado da conta vinculada do trabalhador no FGTS; 

f. Extratos bancários dos últimos três meses, pelo menos. 

 

4.2  ATIVIDADE RURAL 

a. Declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal 

do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver; 

b. Declaração de Imposto de Renda Pessoa Jurídica – IRPJ; 

c. Quaisquer declarações tributárias referentes a pessoas jurídicas vinculadas 

ao candidato ou a membros da família, quando for o caso; 

d. Extratos bancários dos últimos três meses, pelo menos, da pessoa física e 

das pessoas jurídicas vinculadas; 

e. Notas fiscais de vendas. 

 

4.3 APOSENTADOS E PENSIONISTAS 

a. Extrato mais recente do pagamento de benefício; 

b. Declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal 

do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver; 

c. Extratos bancários dos últimos três meses, pelo menos. 

 

4.4  AUTÔNOMOS E PROFISSIONAIS LIBERAIS 

a. Declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal 

do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver; 

b. Quaisquer declarações tributárias referentes a pessoas jurídicas vinculadas 

ao candidato ou a membros de sua família, quando for o caso; 

c. Guias de recolhimento ao INSS com comprovante de pagamento do último 

mês, compatíveis com a renda declarada; 

d. Extratos bancários dos últimos três meses. 

 

4.5  RENDIMENTOS DE ALUGUEL OU ARRENDAMENTO DE BENS 

MÓVEIS E IMÓVEIS 

a. Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física – IRPF acompanhada do 

recibo de entrega à Receita Federal do Brasil e da respectiva notificação de 

restituição, quando houver. 

b. Extratos bancários dos últimos três meses, pelo menos. 



 __________________________________  

c. Contrato de locação ou arrendamento devidamente registrado em cartório 

acompanhado dos três últimos comprovantes de recebimentos. 

 

Rio Branco – AC, 10 de julho de 2017. 

 

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 

REITORA DO IFAC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 __________________________________  

ANEXO I 

 

EDITAL COMPLEMENTAR n° 06, DE 10 DE JULHO DE  2017 

REFERENTE AO EDITAL Nº 06 DE 26 DE MAIO DE 2017 

 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS DO CADASTRO DE RESERVA 

 2° EDIÇÃO DO SiSU 2017 

 

 

CAMPUS CRUZEIRO DO SUL 
 

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM FÍSICA 
 

TURNO: VESPERTINO 
 

Nº DE INSCRIÇÃO 
DO ENEM 

NOME COMPLETO   NOTA FINAL  

161023176589  
 

JÉSSICA DOS SANTOS DANTAS 
 

480.6 
 

161015976038 
 

JOSÉ LUIZ ALVES DE LIMA 
 

433.02 
 

161009859307 
 

LARISSA CRISTINE SILVA OLIVEIRA 
 

398.82 
 

 
 
 
 
 

CAMPUS RIO BRANCO 
 

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 
 

TURNO: MATUTINO 
 

Nº DE INSCRIÇÃO 
DO ENEM 

NOME COMPLETO   NOTA FINAL  

161005269816 RAFFAEL LIMA DA COSTA 
535,02 
 

161080805419 IEDA MOREIRA DE SOUSA AQUINO 
480.42 
 

161043701101 ROBERTO LIMA DA SILVA 
462.76 
 

161039556188 MATHEUS OLIVEIRA DA SILVA 447.88 



 __________________________________  

161048689475 VALDIRENE ALVES DE SOUZA 424.72 

161016680696 SUELEN LORRANE CHAVES DE LIMA 477.96 
 

 
 
 
 
 

CAMPUS RIO BRANCO 
 

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 
 

TURNO: VESPERTINO 
 

Nº DE INSCRIÇÃO 
DO ENEM 

NOME COMPLETO   NOTA FINAL  

161083327445 ANDRÉ GABRIEL BATISTA DE AQUINO 516.98 
 

161026375071 JOÃO PAULO FREITAS DO 
NASCIMENTO 

506.66 
 

 
 
 
 
 

CAMPUS RIO BRANCO 
 

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURAEM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
 

TURNO: VESPERTINO 
 

Nº DE 
INSCRIÇÃO DO 
ENEM 

NOME COMPLETO   NOTA FINAL  

161031987225 WENDEL CASTRO LIMA 
583.42 
 

161039155247 WELLYSON SALES FERREIRA 
565.42 
 

161034647495 GABRIEL LUCAS DE QUEIROZ DA SILVA 
541.94 
 

161037957974 MARA ALVES DE OLIVEIRA 
481.8 
 

161070489869 KAREN DA SILVA RODRIGUES 
478.74 
 

 
161055084040 

 
THAYNA ROSA RODRIGUES 

479.12 



 __________________________________  

161022380224 MILANE LEITE MONTEIRO 473.04 

 
161034922161 

 
WILLIAN JESUS DE BARROS SOUZA 

444.82 

 
161027356831 

 
DHEICIANE DA SILVA VIEIRA 

441.86 

 
161079441085 

 
FRANCISCA ELIVANIA ROSAS COSTA 

419.5 

 
161038688214 

 
VALDEMAR MATOS PAULA 

473.96 

 
 
 
 
 
 

CAMPUS RIO BRANCO 

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

TURNO: NOTURNO 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 
DO ENEM 

NOME COMPLETO   NOTA FINAL 

161031045115 ALEXANDRE GABRIEL DE OLIVEIRA 441.78 

161076404219 LUCIANA DOS SANTOS FERREIRA 537.76 

161027874171 JODIEL DO NASCIMENTO PIEDADE 422.9 

161077201614 MARIA EUNICE MELO DE PAIVA 422.72 

161035203959 ANA CAROLINA CHAGAS DOS SANTOS 400.98 

161036313419 RAILANE LIMA DA COSTA 513.28 

161020219523 LUCIANA ALVES DA SILVA 486.5 

161054632690 SAIONARA DE MELO PARADA 457.38 



 __________________________________  

161025864307 DELVANIRA DA SILVA TOME 438.88 

CAMPUS RIO BRANCO 
 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS ESCOLARES 
 

TURNO: NOTURNO 
 

Nº DE INSCRIÇÃO 
DO ENEM 

NOME COMPLETO   NOTA FINAL  

161059269621 
 

ANDREA DE OLIVEIRA NASCIMENTO 502.62 

161016002594 
 

ELIZABETH COSTA DE MELO 428.84 

 
 
 
 
 

CAMPUS RIO BRANCO 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 

TURNO: NOTURNO 

Nº DE 
INSCRIÇÃO DO 
ENEM 

NOME COMPLETO   NOTA FINAL  

161072822281 DIEGO MOTA MACARIO 481.74 

161025065236 ELAINE GUEDES DE LIMA FERREIRA 439.42 

161089604102 ANDREYK ALEX MELLO DA SILVA 367.32 

 


